
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33972 53Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO 2019

Portaria: 3452/2019 Objetivo: Realizar monitoramento de 05(cinco) 
armadilhas para o levantamento de detecção da mosca-da-carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA 
Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 056540331/ANTONILSON 
PEREIRA DE LEAO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 
23/08/2019 A 24/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 470836
Portaria: 3439/2019 Objetivo: Monitoramento das Armadilhas da Mos-
ca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SALVATERRA/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 5861608/
IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 
DIÁRIAS / 21/08/2019 A 21/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 470642
Portaria: 3436/2019 Objetivo: Realizar Instalação de armadilhas para 
levantamento de detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino: 
CUMARU DO NORTE/PA Servidor: 5927360/JOÃO PAULO FAGUNDES (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 20/08/2019 A 22/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 470626
Portaria: 3438/2019 Objetivo: Participar de treinamento de captura 
de morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
JURUTI/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 5870968/ROGERIO DE FI-
GUEIREDO PESSOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 
24/08/2019 A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 470635
Portaria: 3456/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção em 
propriedades produtoras de cacau, sendo meia diária por dia. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA 
Destino: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Servidor: 5783658/ZACARIAS LIMA 
ELOI (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 02/09/2019 A 06/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 470919
Portaria: 3441/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: 
ANANINDEUA/PA Servidor: 54186886/NESTOR SILVA DOS REIS (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1 DIÁRIAS / 26/08/2019 A 27/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 470664

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação com protocolo 470309 publicada no dia 
04/09/2019.

Protocolo: 470630

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0688/2019 – 29.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a contar de 02.09.2019, a Auxiliar de Administração 
ROSÂNGELA VIDAL DE CARVALHO - Matrícula nº 3175561/1, do Núcleo 
de Administração de Pessoal/CODES, para exercer suas funções na Seção 
de Prestação de Contas/COAFI.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0689/2019 – 29.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 02.09.2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA - Ma-
trícula nº 54196660/1, do Escritório Local de Abel Figueiredo/Escritório 
Regional de Marabá, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Tracuateua/Escritório Regional de Capanema.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 470549
PORTARIA Nº 0692/2019 – 03.09.2019

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/10/2019 a 04/11/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOU-
ZA - Matrícula nº 3177815/1, para responder pela Supervisão do Escri-
tório Regional de Santarém, em virtude do titular encontrar - se em gozo 
de Férias.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0693/2019 – 03.09.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/10/2019 à 04/11/2019, o Extensionista 
Rural lI, Técnico em Agropecuária MAURO MONTEIRO E MONTEIRO – Ma-
trícula nº 57210811/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
São João de Pirabas/Escritório Regional de Capanema, em virtude do titu-
lar encontrar - se em gozo de Férias.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0694/2019 – 03.09.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/10/2019 a 04/11/2019, o Tecnólogo 
em Processamento de Dados, Técnico de Planejamento GLEISON JOSÉ 
KIYOSHI SATO BARROS - Matrícula nº 57175910/1, para responder pela 
Secretaria da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção/CTIC, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0695/2019 – 03.09.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 07/10/2019 a 08/11/2019, a Agente Ope-
racional SUELY OLIVEIRA NEGREIROS - Matrícula nº 57175839/1, para 
responder pela Chefi a da Seção de Serviços Gerais/COAFI, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0696/2019 – 03.09.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
I - C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração RITA CRISTINA LOPES 
SIDÔNIO – Matrícula nº 54196305/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, 
a contar de 05.10.2019 até 01.04.2020 (SEIS) meses, de acordo com o 
Artigo 44 e 45 do Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal/RIP.
II - Esta decisão é de caráter revogável.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0697/2019 – 03.09.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/10/2019 a 04/11/2019, o Extensionista 
Rural l, Engº- Florestal ÂNDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO – Matrícula nº 
57211422/1, para responder pela Chefi a do Núcleo de Tecnologia e Apoio/
COTEC, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0698/2019 – 03.09.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 02.09.2019, os efeitos da Portaria de nº 
0172/2018, que designou Advogada FABRÍCIA CARNEIRO OLIVEIRA - Ma-
trícula nº 5941160/1, para exercer o Cargo Comissionado de Assessora 
Jurídica/AJUR.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0700/2019 – 03.09.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 01/10/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária INÁCIO JORGE FREITAS – Matrícula 
nº 54187162/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de São 
Francisco do Pará/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 470741

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0213/2019–04.09.2019.
C O N C E D E R ao Técnico em Planejamento MARCO POLLO ALMEIDA 
– Matrícula nº 5831938/2, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, 
relativo ao qüinqüênio: 01/12/2011 a 30/11/2016, que serão gozados no 
período de 30/08/2019 a 28/09/2019.

Protocolo: 470546
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0214/2019–04.09.2019.
CANCELAR o 2º (segundo) mês de gozo da Licença prêmio da Auxiliar de 
Administração INGRID MARIA LIMA LEÃO - Matrícula nº 3176533/1, con-
cedido através da Portaria de n° 182/2019, publicado no DOE nº 33.956 
de 20/08/2019, relativo ao qüinqüênio: 02/01/2014 a 01/01/2019, que 
seria usufruído no período de 02/10/2019 a 31/10/2019.

Protocolo: 470602


